Acta ista carta .V. idus madii, anno .XXVIIII. regni Ledoyici
regis. Sig+num Berengarii de Albespi. Sig+num Bernardi, fratris
eius. Nos qui hoc scribi mandavimus et firmavimus et testibus
firmare mandavimus. Sig+num Guilelmi de Albespi. Sig+num
Poncii, fratris eius. Sig+num Poncii de Vergos.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit.

277

1137, juliol, 20

Ramon Pip i la seva muller Ermengarda venen a Ramon del Pujol
l’hort que tenen entre l’alou de Santa Maria i el torrent. El dit
Ramon el tindrà per Santa Maria de Solsona. N’han rebut 23
sous de bona moneda.
ADS. Perg. 596; 176 ∞ 110 mm.

In Dei nomine. Ego Raimundus Pip et uxor mea Ermeniardis
per hanc scripturam (vin)dicionis1 vendimus tibi Raimundo de Puiol
ipsum nostrum ortum quem habemus per Sanctam Mari(am) (...)
(...)um2 ortum Bernardi Olivarii. Et affrontat de una parte in alaudio
Sancte Marie, de ali(a in)3 torrente, de tercia in orto Bernardi Olivarii
iam dicti. Quantum inter has affrontaciones habe(nt)4, totum
vendimus tibi ad faciendam tuam voluntatem; et ut teneas per

ANTONI BACH RIU344

Sanctam Mariam sicut nos tenemus per eam et eius cannonicos.
Et accipimus de te in precio placibile .XXIII. solidos bone monete.
Siquis hoc fregerit in duplo componat; et in antea hoc sit firmum
in perpetuum.

Actum est hoc .XIII. kalendas augusti, anno .XXVIIII. regni
Ledoyci regis. Sig+num Raimundi Pip. Sig+num Ermeniardis. Nos
qui hoc scribi mandavimus et firmavimus et testes firmare
rogavimus. Sig+num Iohannis. Sig+num Raimundi de Antiges. Sig+
num Arnaldi de Valizeles. Sig+num Gerald Pip.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.
1. Trencat. 2. Trencat. 3. Trencat. 4. Trencat.

278

1137, desembre, 7

Arbert de Lliçà i la seva família aproven l’almoina que Berenguer Arnau
havia fet a Santa Maria de Solsona sobre Ivorra, Torell i a altres
llocs o castells. Arbert i la seva família havien de conservar unes
vinyes i la meitat dels molins i farien homenatge a Santa Maria
pels castells que tindrien. Els canonges es reserven les esglésies,
alguns alous i rendes.
ADS. Perg. 599; 238 ∞ 180 mm.
ADS. Perg. 600. Còpia contemporània.

Sciendum est qualiter Arbertus de Lizano et coniux eius, filia
Berengarii Arnalli, laudaverunt et diffinierunt elemosinam quam
Berengarius dimisit Sancte Marie Celsone in omnibus locis; videlicet
in ipsis ortis et in Ivorra et in Turel et in Rochafort et in Annaleg
et in Ciutadila. Postea vero propter amorem Arberti iam dicti et
coniugis eius Ermessendis, canonici Sancte Marie Celsone dederunt
per fevum Arberto coniugique ipsius duas partes de vineis vetulis
quas Berengarius dimisit Sancte Marie in Turel, simul cum tota ipsa
malola que ibi est, preter partem Raimundi Tedballi, quam sibi
retinent canonici. Similique modo donant eis ipsi canonici me-
dietatem molendinorum cum medietate ortorum de ipsa parte que
fuit Berengarii Arnalli per fevum in vita illorum. Post obitum vero
eorum quiquid eis canonici dederunt per fevum, et superius
scriptum est, solide et libere reducatur in potestatem Sancte Marie
ad habendum et possidendum. Et preter hoc laudavit Arbertus et
coniux eius et mandaverunt ut ipsi molendini dividantur per dies;
et canonici et baiulus eorum faciant in ipsis molendinis in suis

DIPLOMATARI DE L’ARXIU DIOCESÀ DE SOLSONA 345

diebus quicquid voluerint et Arbertus et coniux eius in suis quod
melius viderint. Laudaverunt etiam ut ipsum molendinarum sum
suo servicio. Sancta Maria cum Arberto et sua coniuge habeat per
medium; et ut ipsi canonici possint distringere ipsum molendinarium
de suis directis; et Arbertus nec coniux eius nullam tutelam vel
adiutorium ei prebeant contra Sanctam Mariam.

De castris autem Rocafort et Annaleg et Ciutadila, inter ca-
nonicos Sancte Marie et Arbertum eiusque coniugem, hoc statutum
et deffinitum est, ut Arbertus et coniux eius eos edificent et cons-
truant et habitatores quoscumque poterint in eis stabiliant. Et pro
tanto labore, partem Sancte Marie illi et posteritas eorum in per-
petuum possideant. In istis vero castris retinent sibi canonici
homenaticum Arberti et coniugis eius eorumque posteritatis, et
potestatem in ipsis castris quocienscumque eam ab eis requisierint;
et homenaticum de omnibus militibus qui in ipsis castri heredes
extiterint. Iterum retinent sibi canonici in omnibus illis castris
singulos homines quos ipsi elegerint, cum omnibus suis alaudiis,
cum decimis et primiciis et cum omnibus suis serviciis, ut nec
Arbertus nec coniux eius nec aliquis homo in eis habeat districtum
vel mandamentum; sed sint proprii Sancte Marie. Adhuc etiam
retinent sibi canonici in ipsis castris omnes ecclesias que ibi
construende sunt, cum clericis et omnibus rebus eorum et ad
ecclesias pertinentibus. Insuper retinent sibi canonici infra ambitum
murorum de ipsis castris proprias domos, simul cum alaudio in
unoquoque castro, ubi accipere velint quantum par bovum in uno
anno possit seminare et in alio ad seminandum excolere. Et propter
hec omnia fit Arbertus et coniux eius homines Sancte Marie et
prepositi ipsius loci nomine Gauzperti; ut hec omnia que premissa
sunt diligenter observent et fideliter expleant; et uxorem Berengarii
Arnalli, socrum videlicet Arberti, in omni vita sua honorifice
vestuint.

Actum est hoc .VII. idus december, anno Incarnacionis Christi
.Mº.Cº.XXXº.VIIº. Sig+num Arberti. Sig+num coniugis eius Erme-
sendis. Sig+num Berenger Arbert. Sig+num Ramon Udalger. Sig+num
Ramon. Sig+num Arnald Ramon.

Gerallus, qui hoc scripsit et secunde, tercie et quarte linee
litteris superposui, die et (signe) anno quo supra.
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279

1138, abril, 3

Guerau i Ermessèn donen, per a després de la seva mort, al seu fill
Pere i a la seva muller Ermessèn tota l’honor que tenen a Joval,
llevat d’una sort d’alou a prop del Perer de Guardiola i una altra
de vinya a prop de la casa de Berenguer. També els atorguen
tota l’honor que tenen a Correà, al lloc dit Comaposada.
ADS. Perg. 602; 182 ∞ 82 mm.

In Dei nomine. Ego Gerallus et uxor mea Ermessen donamus
tibi Petro, filio nostro, et uxori tue Ermessen omnem honorem quem
habemus et habere debemus in termino de Ioval et in antea habere
speramus in cunctis locis, preter unam sortem alaudii quam
habemus in Perer de Guardiola et aliam sortem de vinea que est
super casam de Berengario. Quas sortes damus Guilelmo, filio
nostro, per suam partem; et adhuc damus vobis Petro et Ermessendi
totum honorem quem habemus et habere debemus in termino de
Curriza, in locum quem vocant Coma Posada. Sicut superius dictum
est sic damus hec omnia iam dicta vobis et posteritati vestre, ut
habeatis post obitum nostrum. Siquis hoc fregerit in duplo compo-
nat; et in antea hoc sit firmum omni tempore.

Actum est hoc .III. nonas aprilis, anno XXX. regni Ledovici
regis. Sig+num Geralli. Sig+num Ermessendis. Sig+num Guilelmi,
filii eorum. Sig+num Bernardi. Sig+num Raimundi. Sig+num Ber-
narda. Sig+num Bilissen. Sig+num Marie. Nos qui hoc scribi man-
davimus et firmavimus et testibus firmare mandavimus. Sig+num
Iohannis de Ortoneda. Sig+num Arnalli de Soler. Sig+num Arnalli
de Baiona.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) imposuit.

280

1138, abril, 24

El prepòsit de Solsona Gauspert cedeix a Arnau de Joval la part que
li pertoca dels molins de la Torre de Cardener. Arnau de Joval
hi ha de construir molins i en pagarà la meitat del delme,
exceptuat allò que en rep la parròquia de Sant Martí i el monestir
de Ripoll.
ADS. Perg. 603; 333 ∞ 124 mm.
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In nomine Domini. Ego Gauzpertus, prepositus Celsone, cum
aliorum cannonicorum conventu donamus tibi Arnallo de Ioval
nostram partem ipsorum molendinorum et de Turre de Cardoner,
nostram partem scilicet quam habemus ibi in dominicatura. Tali
pacto facimus tibi hanc donacionem ut construas et edifices ibi
molendinos et meliorationem quam facere potueris ibi facias, et
quod in ipsam roveriam vel in aliis pertinenciis ipsius mansi nullum
peioramentum facias, et quod in omni vita tua dones iam dicte
Sancte Marie et eius cannonicis medietatem totius decimi quod de
ipsis molendinis exierit, excepto ipso decimo dominicature Sancte
Marie Rivipollensis, et excepto tercia parte Sancti Martini. Post
obitum vero tuum recupereet Sancta Maria Celsone ipsos molendinos
cum omni melioracione que ibi facta fuerit, et cum omni decimo
quod inde exierit, excepta ipsa parte Sancte Marie Rivipollensis.

Actum est hoc .VIII. kalendas madii, anno ab Incarnacione
Christi Mº.Cº.XXXº.VIII.

Sig+num Gauzperti prepositi. Sig+num Petri prioris. Sig+num
Geralli (...). (Sig)+num1 Guillelmi Bernardi. Sig+num Raimundi de
Cervaria. Sig+num Arnalli de Ioval. Sig+num Raimundi Arnal(...)
(...) (qui)2 hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.

1. Trencat. 2. Trencat.

281

1138, novembre, 16

El prepòsit Gauspert i els canonges de Solsona fan un conveni amb
Solostèn, Guillem de Pujalt i la seva família, sobre els drets i
l’infeudament del castell de Malgrat. L’església de Solsona tindrà
la potestat d’aquest castell, que podrà reclamar quan convingui.
ADS. Perg. 606; 160 ∞ 410 mm. Carta partida per ABC.

Hec est convenientia de Malgrad que est facta inter Sanctam
Mariam de Celsona et Gausbertum, prepositum eiusdem loci, et
ceteros chanonicos, et inter Solosten, socrum Guilelmi de Puialt,
et ipsum Guilelmum et uxorem suam Loretam et filium ipsorum
Guilelmum nomine. Comendat quidem Gauzbertus prepositus et alii
chanonici Sancte Marie ipsum castrum de Malgrad istis .IIIIor. iam
dictis, et donant ei solidament milites illius castri, ut faciant eis ostes
et chavalgadas et corts et placitos et seguiis; et donent eis potestatem
de ipso castro quociescumque eam demandaverint et adiuvent eos
tenere et defendere suum honorem contra cunctos homines et
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feminas sine engan. Ita tamen chanonici faciunt eis hanc donationem,
ut in ostes et chavalgadas et cortes et placitos et alios exeguiis, in
quibus Guilelmus de Puialt vel filius eius fuerint cum preposito
Sancte Marie, ipsi milites sint cum eis. Quandocumque autem
Guilelmus de Puialt vel filius eius sive posteri eorum, qui illum
castrum habituri sunt, cum preposito fuerint, ipsi chastellani de
Malgrad faciat preposito ipsas ostes et chavalgadas et cortes et
placitos et alios exeguiis. Propter hoc quoque convenit Solosten et
Guilelm de Puialt et uxor eius atque Guilelmus, filius eorum, ut
donent potestatem de ipso castro de Malgrad Sancte Marie per
quantas vices prepositus et alii chanonici1 eam requisierint, irati et
paccati, per se vel per suos nuncios. Si vero Guilelmus de Puialt
forte evenerit quod non sit in hac terra, nec filius eius Guilelmus,
qui donent potestatem de ipso castro Sancte Marie, socrus Guilelmi
de Puialt vel uxor ipsius donent potestatem predictis chanonicis.
Quod si iam dicte domine illam potestatem dederint chastellanus
qui per eos habuerit illud castrum, donet potestatem de ipso castro,
quando chanonici Sancte Marie eum requisierint. Quando vero
chanonici Sancte Marie reddiderint illud castrum castellanis,
reddant eis per comandam ipsorum quatuor qui supra scripti sunt.
Et ego Solosten et Guilelmus de Puialt et uxor mea et filius meus
mandamus chastellanis qui ipsum castrum tenuerint, ut omni
tempore ipsa observent et fideliter adimpleant et in hominaticum
quod chanonicis fecerint, sicut scriptum est, mittant. Convenimus
nos quoque quatuor iam dicti, per nos et per nostram potestatem,
quod nullam faciamus in hominibus ipsius castri forciam nec toltam
neque achapte neque pignora2 ibi accipiamus sine consilio ipsius
prepositi, neque guerram de eo faciamus, nisi propter perditionem
nostris proprii honoris; quod simili modo a nostris successoribus
custodiri mandamus. Adhuc etiam convenimus quod nos ipsos
chastellanos distringamus si de directis Sancte Marie aliquid aliquid
abstulerint vel peioramentum fecerint, quousque malefacta eos
redirigere cogamus. Iterum mandamus iam dictis castellanis quod
si nos vel quispiam nostrorum successorum aliquid de his omnibus
infregerit vel iniuste aliquam iniuriam chanonicis intulerit et in brevi
tempore redirectum non fuerit, tam longe ipsi castellani adtendant
cum ipso castro Sancte Marie donec noc querimoniam rediriga-
mus. Insuper iam dictis castellanis mandamus quod non faciant
hominaticum nec donent potestatem de illo castro filiis aut nepo-
tibus nec successoribus nostris quibus illud castrum dubitaverimus
donec cum sacramento et hominatico per prepositum ecclesia
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Sancte Marie ipsum castrum accipiant sine lucro de ullo avere. Et
ipsis castellanis qui sunt vel in antea erunt mandamus ut faciant
hominaticum preposito Celsonensi, ut hec omnia prescripta fideliter
observent et fiduciam in eis sine dubio possit habere. Et ego
Guilelmus de Puialt et filius meus convenimus Sancte Marie Celsone,
per nos et per nostram posteritatem, ut adiuvemus chanonicos eius
ad tenere et ad defendere castrum de Malgrad contra cunctos
homines vel feminas per bonam fidem, sine malo ingenio. Similique
modo convenimus eisdem canonicis ut adiuvemus eos tenere et
defendere omnem alium honorem Sancte Marie contra cunctos
homines vel feminas, exceptis hos quorum solidi sumus.

Actum est hoc .XVI. kalendas decembris, anno .M.C.XXX.VIII.
Incarnacionis Christi. Sig+num Gauzberti prepositi. Sig+num Petri
prioris. Sig+num Bernardi de Ioval. Sig+num Solosten. Sig+num
Guilelmi de Puialt. Sig+num Lorete, uxoris eius. Sig+num Guilelmi,
filii eorum. Nos hoc scribi iussimus et manibus nostris firmamus
et ut testes confirment mandamus. Sig+num Bernardi Arnalli de
Castronovo. Sig+num Bermundi de Muntpao. Sig+num Bernardi de
Timor.

Radulfus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.
1. Segueix, ratllat, consilio tocius conventus. 2. Segueix, ratllat, sine.

282

1139, maig, 13

Ferrer i la seva muller Saurina donen a Santa Maria de Solsona les
esglésies del castell de l’Aguda i diversos masos a Vicfred i altres
llocs, i també l’església de Vallferosa.
ADS. Cartoral I, doc. 296, f. 97r-97v.

In Dei omnipotentis nomine. Ego Ferrarius et coniux mea
Saurina donatores sumus Domino Deo et Sancte Marie Celsone et
eius Canonice. Per hanc scripturam donacionis nostre donamus
aliquid de nostra honore, videlicet ecclesias castello Acute quas
modo ibi sunt vel in antea erunt, cum decimis et primiciis et obla-
cionibus cunctis, tam vivorum quam defunctorum, et cum omnia
que modo habent vel in antea habuerint, ut habeat et possideat
Sancta Maria Celsone et canonicis eiusdem loci omni tempore. Et
adiungimus ad hunc donum mansum de Cudalbera, qui fuit de Arnal
Guilelm et de Mir Guilelm, et mansum de Ciresola, qui fuit de Ar-
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nall Bonifilii, et mansum de Ramon Pere de Bechfred, et mansum
de Bernard Guitard de Castelnou, et ecclesiam Sancti Petri de
Vallisfraose, cum omnibus aliis ecclesiis que modo habent vel in
antea habebunt, et mansum de Bernard Mir cum suis pertinenciis.
Hec omnia supra scripta, videlicet ecclesias et mansos, damus atque
evacuamus Deo et Sancte Marie et canonicis eiusdem loci, omnia
que ibi habemus vel habere debemus, as suum proprium alaudem,
sine ulla reservatione. Sane si nos donatores aut ullus homo vel
femina, quis contra hanc cartam venerit ad inrumpendum, non hoc
valeat vendicare, sed in quadruplum eam componat; et in antea ista
karta firma et stabilis permaneat modo vel omnique tempore.

Acta ista carta .III. idus mai, anno ab Incarnacionis Domini
nostri Ihesu Christi .Mº.Cº.XXXº. nono. Sig+num Ferrarius. Sig+num
Saurina. Nos qui hanc cartam donacionis fecimus scribe et ad testes
firmare rogavimus. Sig+num Petri Gissone. Sig+num Petri Segui.
Sig+num Guilelmi Raimundi, capellani Acute. Sig+num Guadalli
Bernardi. Isti sunt testes. Sig+num Guilelmi Net.

Arnallus presbiter, qui hoc scripsit rogatus die et anno notatus
quo (signe) supra.

283

1139, agost, 11

Pere Ramon de Pinell dóna a Santa Maria de Solsona una quadra
a l’extrem de la marca del comtat d’Urgell, a ponent de l’Ametlla
(de Montsec), que abasta fins el Segre, així com un mas al terme
del castell de Pinell. També dóna les esglésies del terme de Pinell
i de Miravé. Ho fa per obtenir el perdó dels seus pecats.
ADS. Perg. 610; 445 ∞ 156 mm.

Sicut in divinis scripturis legitur, elemosinam a morte liberat
animam, et data elemosina dicitur alibi dimittit peccata q(...)(...)
(Rai)mundus1 Petri fecimus cartam Deo sancteque sue Genitrici
cuius ecclesia constructa est infra terminos castri Celsone de ipsa
qua(dra) (...)2 proienitoribus nostris et per donacionem Urgellensis
comitis. Est autem predicta quadra in comitatu Urgellitano, in
finibus marchiarum, in ter(mino) (...) (afron)tat3 a parte orientis in
terminis de Amenla, et de meridie pervadit usque in flumen Sicoris,
de occiduo terminatur in ipsa quadra de (...), (a parte vero cir)cii4

in terminis de Cerviano. Quantum predicte affrontaciones includunt
et isti termini circumeunt5 donamus Deo et Sancte Marie Celsone
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(...)6 cum sine ulla reservacione. Iterum damus et in presenti
potestati Sancte Marie Celsone tradimus unum mansum in terminis
castri Pinelli, in locum quem (...)7 cuisdam hominis Guilelmi Arnalli
et filii eius Arnalli; et est collateralis de ipso manso de Bochett.
Damus autem mansum istum Sancte Marie, quantum (ibi habemus
vel ha)bere8 debemus, cum serviciis, districtis et mandamentis, cum
precariis, forcis et9 toltis, cum ingressibus et regressibus, pascuis,
silvis et garricis, cacis et aqua(...) (...) (termi)nis10 castri Pinelli; et
ut brevius concludam, sicut melius dare possumus Deo et Sancte
Marie Celsone ipsum mansum cum omnibus suis pertinentiis damus
ad habendum (vel ad possiden)dum11 omni tempore. Super hec
omnia concedimus Sancte Marie omnes ecclesias castri Pinelli et
ecclesias castri Mirave, que ibi modo sunt vel in antea erunt, cum
stabilimento illorum (clericorum) (...)12 ne nos nec posteritas nostra
in ecclesiis ipsis vel in clericis ipsarum ecclesiarum vel in
possessionibus earum, aliquam iniuriam faciamus in morte nec in
vita ipsorum (clericorum)13. Insuper etiam, omnia que Sancta Maria
hodie habet vel habere debet interminis castri Pinelli vel Mirave,
sive in domibus, sive in alaudiis vel vineis, cultis vel heremis,
volumus et concedimus ut habeat Sancta Maria franca et legitima,
et nos nec aliquis nostre posteritatis in eis aliquem usum violenter
querant vel iniuriam inferre presumant. Siquis contra istam cartam
ad inquietandum vel disrumpendum venerit quod inquietare
temptaverit componat in duplo cum incremento tocius melioracionis.

Actum est hoc .III. idus augusti, anno .M.Cº.XXX.VIIII.
Incarnacionis Christi. Sig+num Petri Raimundi de Pinel. Sig+num
Raimundi Petri, filius eius, qui hoc scribi iussimus et testibus ut
confirment mandavimus. Sig+num Sancie, uxoris Petri Raimundi.
Sig+num Agnetis, uxoris Raimundi Petri. Sig+num Bernardi Arnalli
de Anglerola. Sig+num Bernardi Mironis de Castelnou. Sig+num
Ramon de Planedes. Sig+num Guilelm de Lavals. Sig+num Guilelmi
Raimundi, capellani de Aguda. Sig+num Guilelmi Bernardi canonici
(signe). Sig+num Bernardus sacer (signe).

Gerallus, qui hoc scripsit die et anno (signe) quo supra.
1. Esborrat i trencat. 2. Esborrat i trencat. 3. Esborrat i trencat. 4. Esborrat i trencat.

5. Segueix, ratllada, una paraula il·legible. 6. Trencat. 7. Trencat. 8. Trencat. 9. Segueix, repetit,
et. 10. Esborrat i trencat. 11. Trencat. 12. Trencat. 13. Esborrat. Lectura dubtosa.
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284

1139, desembre, 19

Guillem Ramon ven a Santa Maria de Solsona el feu que té a la Cardosa
per la mateixa canònica. Ha rebut del prepòsit Gauspert tres
morabatins en or.
ADS. Perg. 611; 172 ∞ 158 mm.
ADS. Cartulari I, doc. 150.

In Dei nomine. Ego Guilelmus Raimundi vindo atque evacuo
Sancte Marie Celsone et eius canonicis ipsum fevum que abui in
ipsa Cardosa per Sancte Marie iam dicte et suis cannonicis. Hoc
est quartam partem de omnia que ibi abebat Bernardus Bonefilii
ab integrum; sic vindo et evacuo ad iam dictum locum et in manu
Iaucperto preposito, sine ulla resservacione, ad suum proprium
alaudem et ad sua volumptas faciendi, per mea bona volumptate.
Et sic de meo iure trado in dominio et potestate iam dictum locum;
et recepi precium placibile de suo avere de iam dicto Iaucperto
preposito .III. morabitinos in auro; et est maniphestum. Quod si
ego vinditor aut ullus homo vel femina qui contra hanc cartam
vindicionis venerit pro inrumpendum vel confringendum in
quadruplum componat iam dictum locum.

Actum est hoc .XºIIIIº. kalendas ianuarii, in anno
.Mº.Cº.XXXº.VIIIIº. ab Incarnacione Domini nostri Ihesu Christi.
Sig+num Guilelmus Raimundi, qui hoc mandavi scribere et firmare
et cum manu mea firmavi. Sig+num Arnallus, miles de Rubiol.
Sig+num Arnallus, sacerdos de Malgrad. Sig+num Millor. Sig+num
Bataler. Sig+num Bermon.

Arnallus presbiter rogatus scripsi sub prephato (signe) die et
anno.

285

1140, març, 23

Guifred i la seva muller Ermessenda, llur fill Guillem i la seva muller
Guilleuma venen a Santa Maria de Solsona una vinya situada
en el Cos del terme del castell de Solsona, prop del riu Negre.
El preu de venda és de nou sous en diners de Barcelona.
ADS. Cartoral I, doc. 206, f. 77r.

In nomine Domini. Ego Guifredus et coniux mea Ermessendis
et filius meus Guilelmus et coniux mea Guilelma simul in unum
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vinditores sumus Sancte Marie Celsone eiusque Canonice. Per hanc
scripturam vindicionis nosstre vindimus ei unam vineam que est
ad ipso Cosso, que nobis advenit per plantionem, seu per omnes
voces; et est ipsa vinea in comitatu Urgelli, vel infra terminos castri
Celsone in iamdicto loco, ad ipso Cosso. Habet autem affrontationis
hec vinea a parte orientis in rivo Nigro, de alia parte in alaudio
de nos vinditores, de tercia in vinea Bernardi Echardi, de .IIIIª. in
vinea de Petro de Pug Salico. Quantum inter stas affrontaciones
includunt sic vindimus iamdicte ecclesie Sancte Marie vel eius
canonicis. Et accipimus a Guilelmo Bernardo solidos .VIIII. dena-
riorum Barchinone; de nostro iure tradimus in dominium et potes-
tatem Sancte Marie iam dicte vel eius Canonice; quicquid ibi habere
debemus vel habemus, totum ab integrum. Sane si nos vinditores
aut ullus homo vel femina qui contra hanc cartam venerit aut
inquietare voluerit, non hoc valeat quod requirit, set componat in
triplo.

Actum est hoc .X. kalendas aprilis, anno .M.C.XXX.VIIII.
Incarnationis Christi. Sig+num Guifredis. Sig+num Ermesendis.
Sig+num Guilelmi. Sig+num Guilelme, eius coniugis. Nos qui hanc
cartam mandavimus scribere et propriis manibus firmavimus
testibusque firmare iussimus. Sig+num Guilelmi Suniarii. Sig+num
Bernardi Isovardi. Sig+num Petri Petri.

Arnallus canonicus, qui hoc scripsit (signe) die et anno quo
supra.

286

1140, abril, 20

Guillem, la seva esposa Sicarda i els seus fills Pere i Arnau venen
a Mir i a Guilla un dels molins que tenen a Alçalicambes, prop
dels molins comtals i de l’alou de Santa Maria de Solsona i de
la coma de Gualter. En cobren tretze sous en coses que ho valen.
ADS. Perg. 615; 280 ∞ 143 mm.

In Dei nomine. Ego Guillem et coniux mea Sichards et filiis
meis Pere et Arnald nos simul in unum vinditores sumus vobis entore
nostro Mir et ad coniux tua Guilla et ad posterita vestra. Per hanc
scriptura vindicionis vindimus vobis nostrum directum totum que
abemus aput vos in uno molino et cunctis suis pertinenciis qui ad
ipso mollendini pertinet. Et est ipsum hec omnia in chomitatum
Urgellensi, infra terminos de Ollius, in locum nominatum Adcalli-
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cambes. Habet afrontacionis de parte orientis in molendinis
chomitales, et de meridie in alaudio de Sancte Marie Celsone, et
occiduo in mollendinis qui fuerunt de Guillem Compang, de quarta
vero parte in choma de Guadter. Quantum inter istas afrontaciones
includunt et isti termini ambiunt sic vindimus vobis ipsum nostrum
directum de uno mollendino aput suis chaput aquis et suis aqualis
et suis discursionibus aquarum et cum suas petras, mobiles vel
inmobilis, et cum cunctis ferramentis qui ad eum mollendini
pertinet, et meum directum totum ubi ullam rem abere debeo ad
vestrum proprium allaudem et ad facere vestra voluntate; et est in
precio placibile solidos .XIII. in rem valentem; et est manifestum.
Siquis homo vel femina quis contra hanc ista carta inquietare
voluerit, non hoc valeat vindicare, sed componat vobis in duplo aut
componere faciatis. Et in antea ista carta firma stet omnique
tempore et non sit disrupta.

Facta ista carta .XIImo. kallendas madii, anno ab Incarnacione
Domini .M.CXXXX.

Sig+num Guillem. Sig+num Sichards. Sig+num Pere. Sig+num
Arnald. Nos insimul ista carta mandavimus scribere et manibus
nostris firmavimus et testes firmare fecimus. Sig+num Pere Mir.
Sig+num Pere Guillabert. Sig+num Pere Marti. Isti sunt testes,
visores et auditores.

Petrus sacer, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) inpressit.

287

1140, juliol, 3

Ramon Arnau de Joval, canonge de Solsona, es dóna a Santa Maria
de Solsona, amb gran part dels seus béns, que té al terme del
castell d’Avellà, al lloc anomenat Codony, la seva condamina de
la vall d’Alfedi (Vallfogona de Riucorb), l’església de Riu-roig, la
casa Bajona de Joval, la vinya de la serra i altres masos a Riner,
Hortoneda, Solsona, Tudela i Lledonosa, i deixa alguna possessió
a un nebot seu.
ADS. Perg. 616; 513 ∞ 168 mm.
SANS, J. M., Col·lecció Diplomàtica de la Casa del Temple de Barberà, doc. 32.

In Christi nomine. Ego Raimundus Arnalli de Ioval, canonicus
Sancte Marie Celsone, trado me ipsum ecclesie iam dicte Sancte
Marie, cum omnibus meis alaudiis vel hereditatibus que dimisit
michi pater meus in diversis locis. Et facio hanc cartam donationis
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Deo et ecclesie supra dicte Sancte Marie sueque Canonice; ut
indulgentiam omnium peccatorum meorum a Domino merear
accipere. In primis dono suprascripte ecclesie in terminis castri
Avellani vel in eius villa, sive in illo loco quod nuncupant Codong,
terciam partem ex omnibus alaudiis quem ibi habemus vel habere
debemus, quod dimisit michi pater meus. Sicilicet terras cultas vel
heremas, domos, arbores, pomiferas vel inpomiferas, cum omnibus
affrontationibus eorum que ad iam dicta alaudia pertinent, sive cum
exiis vel regressiis suis. Et de ipsa condamina de Valle d’Alfez,
similiter dono terciam partem cum omnibus pertinenciis et exiis
et regressis suis. Et de ipsa comparacione quam fecimus ego et frater
meus Berengarius de filiis Bernardi Onofredi, similiter dono Sancte
Marie ipsam meam medietatem, cum quarta parte ex una domo que
est in villa de Avellano. Addo etiam huic dono medietatem de meis
ecclesiis quos pater meus habuit in parrochia Sancti Petri Rivi Rubii,
cum medietate ipsius insule que est ante Sancti Petrum Rivi Rubii.
Et in terminis castri Ioval, similiter dono medietatem unius mansi
quem vocant Baiona cum suis pertinenciis et serviciis. Et de ipso
manso quem vocant Ripol aliam medietatem cum suis pertinenciis
et serviciis, sive cum medietate ex uno parilio de gallinis qui ad
ipsum mansum pertinet. Aliam vero medietatem ex ipsis mansis
quam teneo in pignore ex fratre meo Berengario et morabetinos
.VIIIto. in auro, sic teneat Sancta Maria. Et quando ipse Berengarius
reddiderit .VIIIto. morabetinos in auro Sancte Marie, recuperet
ipsam medietatem de supra dictis mansis et serviciis. Dono adhuc
eidem Sancte Marie medietatem vinee que est ad ipsa serram, quam
dimisit michi mater mea, simul cum medietate de ipsis ferragenals
et de aliis alaudiis que ad ipsam comparacionem pertinent, que tenet
Guilelmus Guifredi per me. Adiungo iterum huic dono medietatem
ex uno manso Raimundi Goaldi de Ortoregs, cum medietate ex
omnibus serviciis, que inde exierint; et in Villalonga ipsam
hostalitatem, cum ipsa tascha, que tenet Guilelmus Ramundi per
me, cum omnibus aliis serviciis. Et medietatem de alia hostalitate,
cum ipsa tascha, quam tenent Alaidis, Berengaria et Ramundus
Gozaldi per me, cum aliis totis serviciis; et medietatem ex ipsa vinea
que est ad Montem Pesat, simul cum alaudiis que circa vineam sunt;
et ipsum ferragenal, qui est ad ipsam casam de Guilelmo Ramundi
vel de Iospert. Et in rivo Nigro, in loco quem vocant ad ipsas Trilas,
peciam unam alaudii que est iuxta alaudium Sancte Marie. Simi-
lique modo dono meam hereditatem quam habeo vel habere debeo
in Tutela et in Ledonosa, scilicet terras et vineas et casas et ortos;
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in tali racione ut habeat in vita sua unus de nepotibus meis, si cui
ego dubitavero ut michi melius serviat. Post obitum vero illius
revertantur omnia nuper dicta Sancte Marie. Sicut superius scrip-
tum est trado ego in dominio et potestate Sancte Marie Celsone vel
eius Canonice habendum omni tempore. Et ista omnia supradicta
concedo atque trado pro omnibus peccatis meis. Et quicumque hanc
elemosinam abstrahere voluerit, omnibus peccatis meis fiat semper
obnoxius.

Actum est hoc .V. nonas iulii, anno .M.C.XL. Incarnationis
Christi. Sig+num Raimundi Arnalli, qui hoc scribi mandavi et
firmavi et testes ut firmarent rogavi. Sig+num Porcelli. Sig+num
Petri de Soler. Sig+num Arnalli de Valizeles. Sig+num Eimericis de
Solsona.

Radulfus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.

288

1140, setembre, 22

Berenguer de Santalinya, pel mal que ha fet contra Santa Maria en
el castell de Gerb, i pels seus pecats i els dels seus pares, dóna
a Santa Maria de Solsona un mas a Santa Linya. Deixa també
en mans del prepòsit Gauspert la provisió del clergue que hagi
de tenir cura de la seva església.
ADS. Perg. 617; 220 ∞ 138 mm.
ADS. Cartoral I, doc. 95.

Sciatur cunctis audientibus et videntibus quod ego Beren-
garius Sancte Lizinie donator sum Deo et Beate Marie Selsonenssis
et Gausperto preposito omnibusque canonicis ibi manentibus, prop-
ter malum quod egi contra Sanctam Mariam et quia equitavi ad
kastrum de Ierb et propter malum hoc quod feci adversus Sanctam
Mariam; ut Deus michi dimitat ipsum malum et alia omnia peccata
meat et in remissione peccatorum omniumque parentorum meorum,
dono unum caput mansum in opido Sancte Lizinie, sicut ego hodie
abeo vel abere debeo, per cuncta secula, cum ipsis serviciis et
decimis ex quantum possidet homo vel possidere debet prenominatum
est ipso caput manso Pere Bernard. Hoc donitum dono et ego
prescriptus cum districtis vel mandamentis, sicut ego abeo vel abere
debeo, ad omnem volumptatem Sancte Marie et canonici eiusdem
loci. Iterum ego Berengarius difinio et solvo ipsum staqamentum
clerici Sancte Lizinie, ut ego non demandem neque demandare non

DIPLOMATARI DE L’ARXIU DIOCESÀ DE SOLSONA 357

faciam ullum staqamentum clerico eiusdem loci, propter nullam
tenenciam de ipsa ecclesia quod teneat ipso clerico per omnibus
seculis. Hanc donacionem et istam difinicionem dono ego Berengarius
ut teneam et atendam in manu Gausperti prepositi ego et posteritas
mea per cuncta secula. Et si aliquis ex propinquis meis filium vel
filiam, sive parentum meorum, hoc infringere voluerit Domino Deo
et Sancte Marie et canonicis eius vindictam et iusticiam sive
directum quod ego debuero facere, faciant illi, et insuper iusticiam
et iudicium rectum abeant in perpetuum. Et est manifestum. Quod
si ego donator atque diffinitor aut aliquis homo vel femina, vili vel
nobili persona, qui contra hoc scriptum venerit pro inrumpendum,
non possit hoc vindicare, et in quadruplum componat et cum Iuda
Scarioth in infernum porcionem accipiat. Et in antea ista carta firma
et immobilis permaneat modo vel omnique tempore et non sit
disrupta.

Actum est hoc .Xº. kalendas octobris, anno .Mº.Cº.XLº. ab
Incarnacione Domini post millesimum. Sig+num Ego Berengarius,
qui hoc scriptum donacionis mandavi scribere et testes firmare
rogavi. Sig+num Ermessen, uxor eius1. Sig+num Arnallus, frater
eius. Sig+num Raimundus, frater eius. Sig+num Gomballus de
Sancta Lizinia. Sig+num Bernard Guiribert. Sig+num Ferret.

Guiribertus sacer rogatus scripsit sub die et anno (signe) quo
supra.

1. uxor eius interlineat.

289

1140, octubre, 22

Pere Bertran deixa a Santa Maria de Solsona el que li va deixar en
testament la seva mare, a la Serra d’Oliana. Ho fa per salvar
la seva ànima, la de la seva mare i les dels seus parents.
ADS. Perg. 618; 356 ∞ 108 mm.

In nomine Domini. Ego Petrus Bertrandi dono Deo et Sancte
Marie Celsone et eius Chanonice omnes meos directos quos habeo
vel habere debeo in Uliana ad ipsam Serram. Et adveniunt michi
ista ex parte matris mee. Sicut mater mea dimisit hec michi in suo
testamento sic dimitto ego omnia que in predicto termino et loco
habeo vel habere debeo iam dicte Sancte Marie, pro anima mea
et pro anima matris mee et omnium parentum meorum. Siquis forte
hanc cartam donacionis inquietare voluerit, nequeat perficere, sed
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in dupplo componat cum sua melioratione; et in antea ista carta
firma sit.

Actum est hoc .XI. kalendas novembris, anno .IIII. Ludovici
regis iunioris. Sig+num Petri Bertrandi, qui hoc scribere mandavi
et testes ut firmarent rogavi. Sig+num Raimundi Bertrandi. Sig+num
Berengarii Arnalli. Sig+num Bernardi Arnalli.

Radulfus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.

290

(1140, novembre, 2?)

Berenguer Arnau i Ermessenda donen el seu fill Guillem a l’església
de Solsona per a seguir la regla de sant Agustí. Hi posen, per
dot i herència seva, unes finques a Vilallonga i el mas de Bajona,
situats en els termes de Joval i d’Olius. Algun dels béns només
serà de l’església de Solsona després de la mort de Berenguer
Arnau.
ADS. Perg. 613; 357 ∞ 110 mm.

In nomine Domini. Ego Berengarius Arnaldus (et)1 uxor mea
Ermessendis per hanc scr(iptur)am2 donationis nostre donamus (...)
(Domi)nus3 Deo et Sancte Marie Celsone filium meum Guilelmum,
ut vivat ibi regulariter secundum regulam beati Augustini (omni)bus4

diebus vite sue. Et cum illo donamus p(redic)te5 Sancte Marie
universum nostrum (...)6 quem habemus vel habere debemus infra
terminos Celsone, in Villalonga et ad ipsas Trilolas. Donamus (...)7

eidem Sancte Marie nostrum mansum cum suis pertinentiis quem
tenet Raimundus Gazalli, sicut (...)8 habemus et habere debemus;
et nostrum mansum de Baiona, sicut melius habemus et abere
debemus, et ut largius comprehendamus, quicquid habemus infra
terminos de Ioval et de Olius9 donamus Sancte Marie Celsone cum
filio nostro Guilelmo, sicut superius scriptum est, cum omnibus
usuaticis et serviciis et aempramentis quem hibi habemus vel
quocumque modo habere debemus. Et hec omnia damus filio nostro
Guilelmo per hereditatem suam; tali racione quod ipse nichil aliud
petat in aviatico matris sue. Et ego Berengarius retineo mihi in vita
mea supra dictum mansum de Raimundo Gazalli. Post obitum vero
meum redeat mansus iste Sancte Marie10 Celsone cum suis
pertinentiis, sicut superius scriptum est.
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Actum est hoc .IIII. nonas novembris, annos .(IV).11 regni Ludo-
vici regis iunioris. Sig+num Berengarii Arnalli. Sig+num Ermessendis,
uxoris eius. Nos qui hoc scribi mandavimus et firmavimus et testes
ut firmarent rogavimus. Sig+num Arnalli de Ioval. Sig+num Petri
Guilelmi. Sig+num Arnalli de (...)12. Sig+num Arnalli, filii Berengarii
et Ermessendis. Sig+num (...)13. Sig+num Raimundi, qui hoc laudant
et firmant.

Et conveniunt canonici quod si predicti Guilelmis obierit prius
quam ad diachonatus ordinem atingeret, fratrem eius Petrum
clericus fuerit in loco (...)14.

Gerallus, qui hoc scripsit et hoc signum (...)14 impressit.
1. Trencat. 2. Trencat. 3. Esborrat i trencat. 4. Trencat. 5. Trencat. 6. Trencat.

7. Esborrat. 8. Trencat. 9. et de Olius interlineat. 10. Marie interlineat. 11. Esborrat. Lectura
dubtosa. 12. Esborrat. 13. Esborrat. 14. Esborrat.

291

1141, març, 25

Concòrdia feta entre l’abat de Ripoll, Pere, i el paborde de Solsona,
Gauspert, sobre unes possessions discutides. L’abat de Ripoll
cedeix a l’església de Solsona les possessions de la Roqueta i de
Madrona. El paborde cedeix al monestir de Ripoll el mas de Sant
Tirs. També acorden repartir-se el mas de Bellarà.
ADS. Perg. 614; 176 ∞ 152 mm. Carta partida per ABC.

Pateat cunctis hanc scripturam audientibus quoniam domnus
Petrus, Rivipollensis cenobii abbas, et fratres eius conquesti sunt
de Celsonensi preposito et eius chanonicis super quasdam
possessiones que sibi ab eis iniuste videbantur auferri; videlicet in
Rocheta et in Madrona et in Belerano. Et contra ipsi conquerebantur
eis mansum Sancti Tirsi. Pro quibus omnibus placita multa inter
se conduxerunt; et ad ultimum, propter pacis karitatisque custodiam,
amicabilem concordiam de his omnibus consilio multorum bonorum
hominum inter se fecerunt, ita ut hic scriptum invenitur. Rivipollensis
abbas et sui dimiserunt ecclesie Celsonensi ac diffinierunt prefa-
tas possessiones de Rocheta que fuerunt de Arloino et de Arribato,
et possessiones de Madrona que fuerunt de Fruge presbitero.
Similiter Celsonensis prepositus et chanonici eiusdem loci diffinierunt
ac dimiserunt Rivipollensi cenobio mansum prefatum Sancti Tirsi,
cum suis pertinenciis. Mansum vero de Belerano, in quo Rivipollensis
ecclesia quasdam habebat possessiones, diffinitum est ut in simul
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in comune reduceretur ipsumque mansum cum omnibus suis
pertinenciis ubicumque invente fuerint ab utraque ecclesia iure
perpetuo per medium habeatur et possideatur.

Actum est hoc .VIII. kalendas aprilis, anno .IIII. regni Ludovici
regis iunioris. Petrus abba +. Sig+num Gauspertit prepositi, qui hanc
diffinitionem (scribi manda)mus1 et firmamus et testes ut firment
rogamus. Sig+num Gauzfredi (...)us2. Sig+num Petri prioris. Sig+num
Geralli. Sig+num Guilelmi Bernardi. Sig+num Petri Otonis.

Bernardi Petri iudex +.
Rudulfus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.
1. Trencat. 2. Trencat.

292

1141, abril, 26

Sança fa testament i nomena marmessors Ponç de Cervera, Ramon
Hug de Rubinat i Ramon Guillem d’Òdena, marit seu. Tenia béns
a Vallfogona, a Sant Pere dels Arquells, a Ferran i altres llocs.
Fa llegats a Santa Maria de Solsona, a altres esglésies, al seu
marit i als seus parents.
ADS. Perg. 619; 413 ∞ 131 mm. Còpia contemporània.
SANS, J. M., obra citada, doc. 34.

Quoniam legalis condicionis devitum nemo valet evadere
mortalitatem. Idcirco in Dei nomine. Ego Sancia femina iacceo in
egritudine et timeo mortis, (...)1 spero in (...)2 Dei  et facio hunc
meum testamentum d(...)3 omnem meum honorem sive mobilium
et inmobilium. Eligo namque manumissores facultarum mearum;
id sunt, Poncius de Cervera, meum seniorem, et Raimundo Ugoni
de Rabinado, scilicet Raimundo Guilelmi, virum meum. Quibus pre-
cipio ut si mors michi evenerit antequam aliud testamentum faciam,
licentiam habeatis quomodo hic videritis, ut ita faciatis. In primis
concedo Domino Deo et Sancte Marie Solsona meum corpus cum
ipsa tercia parte de meum dominicum quas habeo in Valle Facunda,
terras et vineas et unum molendinum pro anima mea; et dimitto
terciam partem de pane et vino de Valle Facunda, de iam dictum
dominicum meum inter opera Sancte Marie qui ibi est et Sancti
Petri Arcellis similiter. Relinquo namque a Sancto Petro de Avela
ipsa terciam partem de pane et vino de meum dominicum quem
ibi habeo pro anima mea. Dimitto namque ad Sancte Marie de
Rabinad et suos clericos terciam partem de pane et vino de ipsum
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dominicum quem ibi habeo cum viro meo, pro anima mea; et inter
opera Sancti Petri Otina et suos clericos ipsam terciam partem pane
et de vino de dominicum quem ibi habemus similiter et dominicum
de Pontons pro anima mea. Et ad Sancte Marie de Castro Fulito
tercia parte de terris et vineis de meum dominicum quem habeo
in castro Ferran pro anima mea, et de pane et vino similiter.
Exceptus hoc quod supra scriptum est, relinquo omnem meum
honorem quem habeo vel habere debeo in cunctis locis a Ramundo
Guilelmi, virum meum, ut teneat et possideat in vita sua sine lite.
Post obitum vero eius remaneat ad Arsenda, soror mea, et post suum
obitum remaneat filii sui.

Quod est actum ad .VI. kalendas may, anno .IIII. regnante
Ludovico regis iunioris. Sig+num Sancia, qui hoc testamentum facio
et firmo et testes firmare rogo. Sig+num Poncius de Cervera.
Sig+num Raimundo Ug de Rabinad. Sig+num Raimundi Guilelmi
de Otina. Sig+num Arnallo, nepotum eius. Sig+num Bernardo de
Guardia.

Radulfus, qui hoc traslatavit et hoc signum (signe) impressit.
1. Esborrat i trencat. 2. Esborrat. 3. Esborrat.

293

1141, agost, 3

Berenguer Guillem, la seva muller Ponça, el seu fill Pere de Queralt
i altres donen a Santa Maria de Solsona la seva església fundada
a Santa Coloma. La canònica se’n podrà servir, salva la reverèn-
cia a la Seu de Vic.
ADS. Perg. 621; 310 ∞ 182 mm.
ADS. Cartulari I, doc. 15.

In nomine Domini. Ego Berengarius Guilelmi et uxor mea
nomine Poncia et filius noster Petrus de Cheraldt, et Petrus de
Banneres et Bernardus Raimundi viccarius et Berengarius castellanus,
nos omnes donatores sumus Domino Deo et Sancte Marie Celsone
ecclesiam nostram que est fundata in castro Sancte Columbe, in
honore Beate Martiris eidem Columbe. Sic donamus ipsam eccle-
siam cum decimis et primiciis et oblationibus cunctis tam vivorum
quam defunctorum, et cum alaudiis que ex franchitate boni homines
eidem ecclesie dederunt, preter alaudia fevalia que nostri homines
ibi relinquerunt aut relinquere voluerint sine (...)1 consilio; alia
omnia que modo habet vel in antea, Deo annuente, adquis(iverint)2,
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damus libenti animo et spontanea voluntate ipsa ecclesiam Sancte
Columbe cum omnibus supradictis rebus ecclesie Sancte Marie
Celsone et eius Cannonice, cum omni franchitate, ad abendum vel
possidendum omni tempore iure perpetuo, salva reverentia Auso-
nensis Sedis. Sane si nos donatores aut ullus homo vel femina qui
contra hanc cartam donationis venerit ad inrumpendum, non hoc
valeat vindicare, sed in quadruplum componat cum sua melioratione;
et in antea ista carta donationis firma permaneat modo vel omni
tempore.

Acta ista carta donationis .III. nonas augusti, anno ab Incar-
nationis Christi .Cº.XLº.Iº. post millesimum. Sig+num Berengarius
Guilelmi. Sig+num Poncie, uxoris eius. Sig+num Petri de Cheraldt.
S(signe) Petri de Bagnariis. Sig+num Bernardi viccarii. Sig+num
Berengarii castellani. Nos qui hanc cartam donationis mandavimus
scribere et firmavimus et testibus subter notatis firmare mandavimus.
Sig+num Guilelmi d’Agera. Sig+num Bertrandi Bo(nifilii)3. Sig+num
Raimundi clerici. Sig+(num)4 Pocullul. Sig+num Petri.

Raimundus chanonicus, qui hanc cartam scripsit et hoc sig
(signe) num impressit.

1. Trencat. 2. Trencat. 3. Trencat. 4. Trencat.

294

1141, desembre, 15

Ponç de Montjuïc i la seva muller Gia donen a Santa Maria de Solsona
una peça de terra, situada en la parròquia de Sant Cristòfor de
Lliçà, al lloc dit Pradell.
ADS. Cartoral I, doc. 75, f. 32v.

In Dei nomine. Ego Poncius de Monte Iudaico et coniux sua
Gia nos simul donatores sumus Deo et Sancte Marie Celsone et eius
Canonice. Per hanc scripturam donationis donamus ei unam petiam
terre qui est in parrochia Sancti Christofori de Licano, inloco
vocitato Pradel. Et habet affrontationes a parte orientis et a meridie
in alaudio Petrus Arberti de Licano, ab occiduo in alaudio de ipsos
heredes, a circii in torrente qui discurrit per tempus pluviarum.
Advenit me Poncii hec omnia iam dicta per vocem uxoris mee, et
ad me Gia per vocem patris mei. Et est ipsam peciam terre iam
dicta alaudium meum francum; et abeat ei de ista ora in antea Sancte
Marie Celsone, solidum, liberum. Siquis hoc donum disrumpere
voluerit, nullo modo facere possit, set componat ad Sancte Marie
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Celsone in vinculo predicta omnia in duplo; et hec scriptura modo
et omni tempore firma.

Actum est hoc .XVIII. kalendas ianuarii, anno .V. regnante
Ledoyci iunioris. Sig+num Poncii de Monte Iudaico. Sig+num Guia.
Nos qui hunc donum fecimus et firmamus firmarique rogamus.
Sig+num Arberti de Licano. Sig+num Petri Arberti. Sig+num Poncii,
nepote suo. Sig+num Mironis Guitardi. Sig+num Petrus Guitardi.

Petrus Berengarii sacer, qui hoc scripsit die et anno (signe) quo
supra.

295

1142, juliol, 20

Arnau de Ponts, Ramon Arnau d’Almenara, Guillem Miró i Bernat
Olla cedeixen a la canònica de Santa Maria de Solsona les
primícies de Bellestar, mentre hi construeixi una església on s’hi
puguin celebrar els divins oficis. Amb això esperen aconseguir
la protecció de la Mare de Déu.
ADS. Perg. 622; 295 ∞ 118 mm.

In nomine Domini. Ego Arnallus de Pons cum consensu
Raimundi Arnalli de Almenara et Guilelmi Mironis et Bernardi Olla,
donamus Deo et Sancte Marie Celsone et eius chanonicis ipsas
primicias de Belestar et de suis terminis, simul cum ecclesia que
ibi, iuvante Deo, fundata fuerit, cum omnibus usibus et pertinentiis
que ad ecclesiam pertinent, tam vivorum quam defunctorum. In tali
conventu facimus hanc donationem ut quando ecclesia ibi facta
fuerit, chanonici iam dicte Sancte Marie stabiliant ipsam ecclesiam
tali modo quod homines ibi habitantes divinum possint percipere
officium; et hoc donum facimus Deo et Sancte Marie prescripte
propter remedium adnimarum nostrarum et parentum nostrorum,
ut omnipotens Deus misericors et propicius sit nobis, et per
intercessionem Genitricis sue beatissime Marie in necessitatibus
nostris nobis succurrere dignetur.

Actum est hoc .XIII. kalendas augusti, anno .V. regni Ludovici
regis iunioris. Sig+num Arnalli de Pons. Sig+num Raimundi Arnalli
de Almenara. Sig+num Guillelmi Mironis. Sig+num Bernardi Olla.
Nos qui hoc scribi mandavimus et firmamus et testestes (sic) ut
firmarent rogavimus. Sig+num Arnalli Cortid. Sig+num Petri
Pocolul. Sig+num Poncii Pelicer.

Radulfus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.
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296

1142, juliol, 25

Conveni entre Ponç de Cervera i el castlà de Riner, Pere de Riner, degut
a unes queixes. Es féu en presència de Ponç Hug, canonge de
Solsona, i de Josbert, prepòsit, de Ramon de Cardona, Arnau
de Pallera, Arnau de Joval, Berenguer de Sentdomí, Pere de
Sentdomí, Arnau de Santjust, Ramon Sesteró i altres. Ponç de
Cervera cedeix en feu a Pere de Riner el castell i altres drets, les
rendes i judicis. Es reserva dotze dominicatures, alguns censos
i la meitat de la renda de la fàbrega i dels plets.
ADS. Perg. 625; 334 ∞ 270 mm.

Hic est conveniencia qui evacuacione inter Poncius de Cervarie
senior et Petro de Riner, vicario et castlano de castro Riner, de illas
querimonias et de illorum clamorum qui erant inter eos; venerunt
ad bonam pacem et bonam concordiam de predicto castro et eius
termini in presencia bonorum hominum, scilicet Pocius Ugoni,
kanici (sic) Celsone, et Izocberto, preposito Celsone, et Raimundo
de Cardona et Arnaldo de Palera et Arnaldo de Ioval et Berengario
Sancti Domi et Petro de Sancti Domi et Arnaldo Sancti Iusti et
Raimundo Sestero et alii plures, qui viderunt et audierunt et
laudaverunt. Ita quod Petrus de Riner diffinit mortem fratri sui
Arnaldi de Riner a Poncius de Ceria (sic), qui fuit facta in suo posse.
Et dixerunt ita quod Petrus predictus fuisset homo ex predictus
Poncius de Cervaria et fuisset fideles de cunctis suis directis ubi
potuisset in omnibus locis, sicut homo debet esse senior. Et ego
Poncius de Cervarie pro bona voluntate ipsum kastrum de Riner
et eius termini reddo tibi ex predicto Petro per feu, exceptus quod
reteneo, ipsas .XII. meas dominicaturas qui sunt in preddictum
kastrum, qui sunt francos; et sunt prenominatos et illas meas
dominicaturas que ego abeo ibi, scilicet alaudios et vineas; et sic
retineo ipsos meos molendinos a dominico. Igitur reddo tibi et laudo
Petro de Riner cuncte proienie tue ipsos tuos directos que abes et
abere debes in predicto kastro et eius termini, scilicet tuas
dominicaturas ubicumque fiant et totum decimum, ita quomodo tui
antecessores acceperunt et abuerunt; et totos firmamentos ex cuncti
abitatores de predicto castro et eius termini, ita ut nullus homo vel
femina non firment directum nisi tibi et tuis, exceptus ipsos .XII.
francs que reteneo, que non firment tibi directum si non tenebunt
per te honorem. Et tenebit per te honorem et noluerit firmare rectum
relinquant tibi. Igitur reddo tibi et laudo medietate ex cunctorum
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placitum qui fiant in predicto kastro et eius termini, et de cucias
atque intestationibus et de homicidiis et arsines et de cunctis aliis
banas qui sunt in ista terra abeas medietate de omnia qui inde exiant.
Et super totos abitatores de fevo de ipso castro faciant tibi unum
tragi per unumquemque annum in illo loco ubi volueris unde possunt
unum diem ambulare et alio venire. Igitur laudo et reddo tibi cunctos
estabilimentos de fevo de predicto castro et eius termini, et si
accipies avere tribuas mihi medietate et abeas medietate de totos
ipsos lexivos ex predicto castro et eius termini usque fiant collocatos.
Et placitens de ipsos fevo ex predicto castro placitent in tuo posse,
et tu fac placitum ad tua volumptate ad bona fide et in cunctis locis
de fevo iam dicto kastro, ut ego accipio perna nec homo pro me,
abeas fogaces .II. et gallines .III. et migera .Iª. de vino venal, et alios
locos1 de fevo ubi ego non accipiam pernam; de alios sensos abeas
tantum quod ego, et abeas cunctos alios usaticos ita ante tui
antecessorum abuerunt et guarda predictum castrum et abeas totas
las guaitas. Igitur reddo et laudo tibi illa frabica vel fabricas ex
predicto castro, ita quod illus faber qui illa abet teneat per te. Et
forte veniat nullam exidam tu estabilies illa vel illas cum consilio
probi homines ex predicto castro. Et si accipie avere de hoc, dat
mihi medietatem. Ita reddo tibi et laudo in ipso boscho ex predicto
castro fusta ad opera tua, quantum opus abeas, et ligna, et teda
quantum opus ardere, et per unamqemque biga, ex predicto bosch,
una brachia ad sole, exceptus mea opera ut hoc no accipias, et
unumquemque circulo, uno cubito ad sole, exceptus opera mea. Et
tu fias forester de ipso bosch et custodias illo et abeas quartam
partem de exitibus suis atque de venacione. Et si forte nemo ( ...)2

abit aliquid in ipso bosch nisi perpetuo precepto, abeat tuo homo
suum ferramento. Et firmet tibi directum de hoc abeas donat mihi
medietatem. Et tu placitos ipsum placitum, hoc fiat firmum omnique
ex utraque partes. Hec omnia predicta abeas cum Petro predicto
et cuncte proienie tue omnique tempore; quod ego Poncius predictus
aliquid nec proienie3 mee tibi non infringat nullam rem in hoc
predictum; ista siat super cunctas alias nostras convenientias qui
sunt inter nos, sicut ibi est scribtum.

Actum est .VIII. kalendas augusti, anno Domini .M.C.XL.II.
Sig+num Poncius de Cervaria, qui hoc mando scribere et ad

testes firmare rogavi et manu mea firmavi. Sig+num Iozperti
prepositi. Sig+num Raimundi de Cardona. Sig+num Arnaldi de
Palera. Sig+num Arnaldi de Ioval. Sig+num Petri de Sancti Domi.
Sig+num Bernardi de Sancti Domi. Sig+num Arnaldi de Sancti Iusti.
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Sig+num Raimundi Sestero. Sig+num Bernardi de Vila S(...)4.
Sig+num Guilelmi Geraldi de Suud. Sig+num Petri Bernardi de Vila.
Sig+num Petri Bernardi de Vilaro. Testes sumus huius rei. S
Ramundus sacer, capellanus Rivo Nigro, scripsit die et anno quod
(signe) supra.

Et dopnus Petrus Ugoni, qui hanc diffinicionem et pacem feci
scribere, et laudo et firmo per magnum malum qui de hoc pres-
criptum fuit factum; quod siat firmum omni tempore.

Hanc cartam fiat comendata propter bona fide ad domum
Sancte Marie Celsone, ita ut si forte surrexerit placitum inter nos
de hoc suprascriptum, seniores ex iam dicto domo Sancte Marie
demostrent nobis ad nostrum bene, et non liberent nobis set
demostrent in placitos, (sed)5 teneant illos ad nostrum bene.

1. locos, interlineat. 2. Esborrat. 3. A continuació un espai en blanc. 4. Esborrat. 5. Trencat.

297

1143, gener, 30

Guadall Aimeric, la seva muller Estefania, Berenguer Aimeric, la seva
muller Maria, Arnau d’Isanta, la seva muller, Guillem Berenguer,
Bernat d’Isanta i els seus germans donen una peça d’alou a Santa
Maria de Torredenegó. Limita amb la seva terra i amb l’alou de
Berenguer Ponç.
ADS. Perg. 627; 368 ∞ 194 mm.

In Dei nomine. Ego Guadallus Eimerici et uxor mea Estephania
nomine et Berengarius Eimirici et uxor mea Maria et Arnallus Isante
et uxor sua1 et Guilelmus Berengarii et Bernadus Isante cum
fratribus suis nos simul in unum donatores sumus Domino Deo et
Sancte Marie de Turre de Nego. Per hanc scripturam donacionis
nostre donamus eidem Sancte Marie unam peciam alaudii que no-
bis advenit per parentorum aut per ullasque voces. Et est ipsum
alaudium in comitatu Urgelli vel in termino de iam dicte Turre. Et
affrontat de una parte in nos donatores, de aliis tribus partibus
in alaudio Berengarii Poncii, qui fuit condam. Quantum infra istas
affrontaciones includunt, sic donamus supra dicte ecclesie Sancte
Marie ad suum proprium alaudium, francum et legitimum, pro
animabus nostris et parentum nostrorum; et de nostro iure in eius
tradimus dominio et potestate sine ulla reservacione. Sane si nos
donatores aut aliquis homo vel femina qui contra hanc cartam
donacionis venerit ad inrumpendum, non valeat vindicare, sed in

DIPLOMATARI DE L’ARXIU DIOCESÀ DE SOLSONA 367

triplo companat (sic) cum sua melioracione. Et in antea ista carta
firma permaneat.

Actum est hoc .III. kalendas februarii, anno .Iº.Cº.XLº.IIº.
Incarnacionis Christi. Sig+num Berengarii Eimerici. Sig+num
Marie, coniugis eius. Sig+num Guadalli Eimerici. Sig+num Stephanie
uxoris eius. Sig+num Arnalli, filii eorum. Sig+num2 uxoris eius.3

Sig+num Guilelmi Berengarii. Sig+num Bernadi. Sig+num Arnalli
diachoni. Sig+num Geralli. Nos qui hoc mandavimus scribere et
propriis manibus firmavimus et testes ut firmarent rogavimus.
Sig+num Guilelmi Raimundi. Sig+num Petri. Sig+num Raimundi
Guitardi de Palaot.

Raimundus subdiaconus, qui hoc scripsit et hoc sig(signe)num
impressit die et anno quo supra.

1. A continuació un espai en blanc. 2. A continuació un espai en blanc. 3. A continuació,
ratllat, Nos.
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1143, maig, 13

Ponç Hug es dóna a Santa Maria de Solsona per seguir la regla de
sant Agustí. D’acord amb la seva muller Beatriu i els seus fills,
Ponç i Ramon, també dóna el mas Cúrria d’Ardèvol, un molí
a Riner, prop de la ribera, la tercera part d’una dominicatura
a Castellar i altres béns i drets feudals.
ADS. Perg. 630; 187 ∞ 242 mm.

Hoc est translatum: Universi quipe mortales sunt huius scilicet
pericula quasi navis inter procellas maris laboraciones omni bona
intentione prope tue salutis portum, Dei adiutorio, adquirere debent.
Idcirco in Dei nomine. Ego Poncius Ugonis, repentine mortis
pertimentes preteritus dum bono sensu ac sana exista memoria,
trado et delibero me ipsum Domino Deo et Sancte Marie Celsone
ut vivam ibi omnibus diebus vite mee, secundum regula beati
Agustini. Qua propter dono ego Poncius Ugonis iam dicte Sancte
Marie, cum consilio uxoris mee Beatricis et filiorum meorum Poncii
scilicet et Raimundi, aliquantulum mei honoris, videlicet in castro
Riunor molendinum unum in Cardonario, in nostro casale, subtus
ecclesiam Sancte Marie de Ribera, in quo casale iam alium
molendinum abet prenominata Sancta Maria Celsone. Similique
modo donamus eidem Sancte Marie Celsone in castro Ardeval
mansum unum quem vocant Curriam, qui fuit Bernardi Guilelmi
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quem modo ibi habuit homo quidam nomine Bonet, quem damus
ipsum mansum cum ingressibus et exitibus eius et cum omnibus
suis pertinentis que ad eum mansum pertinent nec pertinere debent
in omnibus locis, sicut nos melius habemus vel unquam habuimus,
simul cum ipsa vinea quem ibi habemus. Damus iterum prefate
Sancte Marie terciam partem nostre dominicature quam habemus
in castri Avellani, de culto et eremo. Adimus etiam hunc dono in
Baguda mansos duos ad alaudium proprium; unum sicilicet in quo
habitat homo nomine Petrus de Coina, alium vero quem inhabitat
homo Petrus Tordela de Quirz. Et damus mansos istos cum omnibus
serviciis et usaticos quos nobis faciunt vel facere debent, cum hostes
et placitos et districtos atque mandamentis et acaptis et cogociis
et exorquiis et baiulis; et ut brevius comprehendam, damus hos
mansos sine ulla reservatione, ut habeat eos Sancta Maria Celsone.
Damus iterum prefate Sancte Marie omnem decimam de nostris
dominicaturis de Riner et de (...)1 et de Acuta iure perpetuo2 ad suum
proprium alaudium, francum et legitimum, iure perpetuo; insuper
laudamus et concedimus omnia que nos vel predecessores nostri
iam dedimus suprascripte Sancte Marie, scilicet ecclesias et mansos
et alaudia et de hodierno die (in)3 antea omnino difinimus quod
nec fortiam nec alicui toltam amplius clericis vel laicis ibi
morantibus faciamus nec alicui homini vel femine facere permitamus.
Sicut superius scriptum est sic donamus nos prenominati omnia
supra scripta predicte Sancte Marie et canonicis et nostro iure in
eorum tradimus dominio et potestate ad suum proprium alodium,
francum et legitimum, sine ulla retinentia. Et hoc donamus pro
redemptione animarum nostre et parentum nostrorum ut Deus et
Dominus noster Ihesus Christus intercessione beatissime Genitricis
eius Marie nobis in presenti et in futuro seculo succurrere dignetur.
Siquis vero homo vel femina ista carta donationis nostre inquietare
voluerit, nequeat perficere, set in duplo componat cum sua
melioratione. Et in antea ista carta firma sit.